§ 83. Adverbia copula logica a verbo dis juncta, haec notavi (49): τοῖς μὲν ἄλλοις ἵπανόν ἔστι τὸ μὴ πάσχειν ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν πακῶς (103, 19); (50): ἀμύνοντες ἀεὶ τοῖς οἰκείοις ἔναστοι, καὶ γαλεπῶς / ἀδικουμένων φέροντες (464, 32).

§ 84. Horum locorum magnam partem sumsi ex libro *de Iside et Osiride*, ut, quam late res vel in uno libro pateret, intelligeretur. Hae igitur disjunctiones Graecae non sunt, quia nomen prius pro loci gravitate minus urgetur; — quod explicavi §^o 74^a atque hic imprimis apparet in n^{is} 29^o, 31^o, 33^o, 34^o, 35^o, 39^o, 41^o, 42^o, 43^o, 44^o, 45^o, 47^o, 48^o, (vid. §^{os} 2^{am} et 18^{am}). In n^o 35^o credere posses πολλῆ non esse adversus rationem Graecam a substantivo disjunctum (vid. §^{um} 7^{am}). Fallereris tamen. Nam potius sententiae summa est, ut dicatur συμπεφυθεῖσαι aliquid γῆ, quam γῆν cui aliquid συμπέφυσται, esse πολλῆν; quod tamen dixisset Plutarchus, si a Graeca ratione non discessisset. Aliud propter quod illae non sunt Graecae, est quod posterius contra nomen magis haud raro, quam par est, urgueri debet; quod apparet imprimis in iis in quibus nomen hoc posterius totius sententiae praedicati praedicatum proprium est, — sic in n^{is} 31^o, 45^o, 47^o, 48^o, — sed tamen praeterquam in his in aliis quoque satis multis. Praeterea in omnibus fere his nominum disjunctionibus separatim nomina ad verbum referri

non possunt, nisi ipsa simul sententia nonnihil immutetur. In illis vero n^{is} 8°, 9°, 10°, 11° ne possunt quidem omnino. Cognosci res potest imprimis ex n° 47°. Hujus enim, si eum dividimus pausis Graecis et genetivum referimus ad verbum, sententia evadit satis inepta. Etenim his: *καίτοι — παραμυθίαν — ή τέχνη — τῆς ἀμορφίας ἔχει — τὴν εὐμέλειαν*, si convenienter ea rationi Graecae accipimus, dicitur fere hoc: *quod ars cantus suavitatem ex iis quae sint deformitatis habeat, hoc esse solatum.* Nemo tamen eum non dividet pausis Latinis, quemadmodum ipse quoque feci supra, ubi primum eum adtuli; vertere eum paene possumus hisce: *solatum vero ars (ars vero solatum) deformitatis//habet cantus suavitatem.* De disjunctionibus autem Latinis, quibuscum hae comparari possunt egi §^{is} 25° 26° et 59°. Tu mihi compares v. c. *καὶ γὰρ λατρὸν νοσοῦντες οὐ παραπλανῶντες τὸν ἔμπειρον* (6) aut: *μόνῳ διέμειναν οἱ αὐτοὶ τῷ μισεῖν ἀλλήλους* (27) cum illo: *sensibus enim ornavit ad res perspicendas idoneis* (vid. §^{um} 59), aut etiam genetivus §ⁱ 82ⁱ cum paragraphorum illarum genetivis Latinis. Memorabilis praeterea est n^{us} 31^{us}. In hoc enim ratio vere Graeca exigit, ut *ἐν τοῖς ἀριστέροις* conjungatur cum *γενόμενον*; quod tamen, cum hoc *γενόμενον* significatione *oriendi* opponi non possit illi *φθειρόμενον*, nisi ab *ἐν τοῖς ἀριστέροις* sejungatur, minime licet. Disjunguntur *ἐν τοῖς ἀριστέροις* et *γενόμενον* copula logica.

§ 85. Plura dicenda sunt de disjunctionibus substantivorum a pronominibus. Hoc enim genus apud Plutarchum satis late patet. Vidimus supra (§^o 13^a) Xenophontem, ubi dicat: *Πολλὸι... ὡν πρόσθεν ἀπέίχοντο κερδῶν, ... τοιτων οὐκέτι ἀπέχονται*, non hoc praecipue indicare voluisse esse ea a quibus non amplius abstinerent, *κέρδη*, sed hoc potius ab iis eos jam non abstinere amplius, a quibus abstinerent antea. Si illud voluisse, dixisset potius: *ῶν κερδῶν πρόσθεν ἀπέίχοντο* (vid. §^{um} 19^{am}). Sed disjunctiones illae Plutarchae Graecis his conjunctionibus sententiae similitudine multo magis convenient, quam illis disjunctionibus. Nam neque

ea quae in talibus apud eum substantivum praecedunt, — v. c. *ἀπ αὐτοῦ τὸ αἰσθητικόν* in n^o 40^o, — eadem sunt gravitate, qua in illis, neque substantiva eadem levitate. Plane contra ratione convenienter cum disjunctionibus illis Latinis, de quibus egi §^o 60^a, quarumque et alia adtuli exempla, et hoc: *quae autem in multitudine cum contentione habetur oratio, ea saepe universam excitat.* Cum his comparetur n^{us} 30^{us}, qui sic fere verti potest: *quocirca etiam antiqua haec descendit ex theologis et legislatoribus ad poetas et philosophos opinio;* quod quidem non admodum elegans est, sed tamen Latinum. Aut potius comparetur n^{us} 40^{us}, qui sic vertatur: *quas vero ab iis sensilis atque corporea natura imagines exprimit etc.* Numerum 41^{nm} huc retuli, quia articulus in eo paene valet pronomen demonstrativum; rite intelligi locus non potest, nisi ratione eum, qua Latina debeant, accipias: *Advocant quoque eam Platonis quodammodo res ipsae fabulam, quam Socrates etc.* In antecedentibus (capite praecedente) ad *res illas* alium quendam locum Platonis retulerat; quocirca non potest, ut noster Platonem (*τὸν Πλάτωνος... μῦθον*) alii cuidam philosopho Graeco opposuerit; quod fecisset, si disposuisset vocabula ordine vere Graeco. Sed videtur potius ejusdem Platonis alium locum alii opposuisse.

§ 86. Est in hoc n^o 41^o enuntiatio relativa praedicatum; quemadmodum in illo loco Latino, quem ex §^o 60^a huc transtuli, subjectum est. Sed hae enuntiationes (*vid. §^{um} 63^{am}*), atque caeterae omnes quae sunt ordinis inferioris (*vid. §^{um} 44^{am}*), esse possunt, aut subjecta, aut praedicata, aut subjectorum aut praedicatorum praedicata propria. Alius locus ex Plutarcho, qui rite explicari non potest, nisi sententiam ordinis inferioris quam habet in fine, positam credas praedicative, hic est: (51) *ἀγαθοὶ δ’ ἀνδρες ὄνομάζονται καὶ λέγονται μόνον, ὡς ἵπποκένταυροι καὶ γίγαντες καὶ πύκλωπες* (533, 8), ubi si ratione Graeca vocabulis gravitatem adtribuas secundum locum, atque igitur satis magnam verbis *ὄνομάζονται καὶ λέγονται*, dicitur hoc fere: *viros bonos tantum appellari*

atque dici, quemadmodum appellari tantum atque dici sors sit hypocentaurorum, gigantum et cyclopum. Quod tamen neque alius unquam, qui sana mente esset, voluit, neque Plutarchus. Locum plane intellegitis, si sententiam ordinis inferioris, ὡς ἵπποκέρταυροι κτλ. copula logica ab antecedentibus disjunxeritis, ut dicatur: *bonos viros appellari (nomen habere)* atque dici (commemorari) tantum, eadem ratione, *qua commemorentur hippocentauri, gigantes, cyclopes.* Aliud exemplum praebet n^{us} 5^{us}, quo, ut intellexeritis, (vide quae de loco disputavi §^o 74^a) non hoc dicitur: *εὐφημία haec potissimum non reprehenditur, si hae affectiones rationi se dedentes his nominibus appellantur; sed potius explicatur, quaenam sit illa εὐφημία, quae non reprehendatur, ut fere dicatur eam εὐφημίαν non reprehendi, quae consistat in eo, quod hae affectiones.... his nominibus appellantur.* Haud aliter hoc: (52) *Τὰς δὲ ἀλευτορίδας ἐν τοῖς ὅμιλοις παθ' ἡμέραν ἔχομεν, ὅν τρόπον τὰ νεοττία περιέπονσι* (599, 4) non dicitur: *gallinas nos, quomodo pullos suos foveant, habere quotidie in oculis,* sed potius: *quod gallinas quotidie facere animadvertisimus, hoc esse, — ut sic dicam, — rationem, qua pullos foveant.* Verti possunt illa sic fere: *Gallinas vero ante oculos quotidie habemus, quomodo pullos suos foveant.*

§ 87. Sed jam ad disjunctiones pronominum a substantivis revertar. Latius hoc genus apud Plutarchum patere dixi, quia praeter illas nominum continuationes, quas demonstravi esse Graecas (vid. §^{um} 73^{am}), aliae quoque nonnullae apud eum inveniuntur, in quibus haud aliter substantiva ab articulo participio disjunguntur, ac in illis disjunctionibus, de quibus egi paragraphis proxime antecedentibus, a pronomine relativo verbo finito. Nam licet participia cum articulo substantivis praeposita, convenient cum enuntiationibus relativis, cum iis tamen tantum harum convenient, quibus certum quoddam genus, quod etiam ii quibuscum loquamur, cognitum habeant, indicatur. Sic v. c. ubi dicimus: *αἱ ἄρισται δοκοῦσαι εἶναι φύσεις μάλιστα παιδείας δέουται* (Xen. Mem. IV, 1, 3.), conceptum animo

habemus rerum quoddam genus *ἀριστων δοκονοσῶν εἰραι*, scil. φύσεων, ab aliis generibus, quae mente concipere possimus, diversum; sic etiam, ubi dicimus: *δοκῶ δέ μοι οὐκ αλόγως ἀνταὶ ξυρήσασθαι τὴν κεφαλὴν, ὥσπερ οἱ ἐκ τῶν ναυαγίων ἀποσωθέντες ἐλευθεροι* (*Luc. Herm.* 831.), sermo est de certo genere hominum, — eorum scilicet liberorum, qui ex naufragio servati sunt, — quod omnes cognitum habeamus. Latini, ut intelligitur, nihil habent, quod his plane respondet; tamen cum in Latinis genera definiantur nomen (aut aliquid, quod idem valeat ac nomen) nomini adjungendo, Graeca illa accurate tantum vertuntur hisce: *naturae, quae optimae videntur, — liberi, qui ex naufragio servati sunt* (conferas §^{um} 55^{am}; imprimis, quae ibi disputavi in fine). In illis vero quale illud: *quae autem in multitudine cum contentione habetur oratio*, ubi substantivo ipsa enuntiatio relativa concluditur, aut nullum plane dici potest definiri genus, aut potius ex genere ampliore eorum quae indicentur relativo cum verbo, segregari genus angustius ejus quod indicetur substantivo. Sic ex talibus tantum colligi potest, — atque cognoscimus hoc iudicio praesenti,— esse id quod indicetur substantivo simul ex iis quae indicentur relativo cum verbo. Res igitur potius, quae acciderit, enarratur, atque quaenam sit, deinceps substantivo explicatur, quam definiatur aliquod, quale sit, rerum genus; atque distant ab iis haud longe eae a *quod* incipientes enuntiationes, quibus res, quae acciderit, proponitur pro sententiae subjecto vel praedicato. Sic v. c. in loco illo Ciceronis (*de Offic.* II, 14, 48.), — quemadmodum jam vidimus supra (vid. §^{um} 60^{am}), — non plura distinguuntur separata orationis genera, sed dicitur *duplicem esse rationem orationis*, quarum *in altera sermo sit, in altera contentio*, atque igitur orationem potius unam, nunc ita haberit, ut ei insit sermo, nunc haberit cum contentione. Paene igitur pro: *quae autem* etc. dici potuisset: *ubi autem* etc. Dicere possent Graeci: *οἱ λόγοι ἐχόμενοι*, aut si participium urguere vellent: *ἐχόμενοι οἱ λόγοι*. In aliis tamen eae tantum enuntia-

tiones Latinis illis respondent, quae incipiunt a conjunctione, v. c. ab εἰ. Sunt praeterea substantiva in talibus, si enumerationes relativae subjecta sunt, — (quemadmodum v. c. *quae autem habetur oratio*, subjectum est hujus: *ea saepe universam excitat*), ea quae imprimis subjiciuntur, si sunt praedicata, ea quae praecipuum praedicandi munus sustinent. Vide et alibi et eadem illa §° 60^a. Quocirca in iis substantiva multo graviora sunt, quam nomina quae tantarum sententiarum ultima sunt, in Graecis esse possunt. Jam igitur Latinis illis simillimae sunt continuationes nominum, qualis v. c. haec est: (53): ‘*Η γὰρ οὗτω συστέλλονται τὰ πάθη καὶ συνέχονται τὸν λογισμὸν εὐλάβεια μελέτην ἐμποιεῖ*’ (104, 28); in hac enim non sermo est de certa quadam εὐλαβείᾳ, genere ab aliis εὐλαβείαις, quas mente concipere possis, diversa, sed dicitur potius ἐμποιεῖν εὐλαβείαν μελέτην, quia συστέλλει τὰ πάθη et συνέχει τὸν λογισμὸν. Verti Latine illa possent, haud quidem eleganter, sed tamen vere Latine sic fere: *Quae enim sic reprimit animi motus et conservat rationem cautio, studium ingenerat.* Eodem modo, ubi noster dicit: (54): ‘*Η μὲν γὰρ, ἔτι τῶν θεῶν ἐν γαστρὶ τῆς ‘Ρέας οὗτων, ἐξ Ἱσιδος παὶ Οσίριδος γενομένη γένεσις’ Απόλλωνος αἰνίττεται τὸ κτλ.*’ (456, 21), hoc fere vult: *quod enim cum essent adhuc in utero Rhea ex Iside atque Osiride siebat γένεσις Απόλλωνος, hoc αἰνίττεται etc., non distinguit γένεσιν hanc ab aliis γενέσεσι.* In verbis hisce (55): *ἀλλ᾽ ή μὲν ἀποσδεής τοῦ ἀλόγου καὶ περὶ τὸν εἱλικρινῆ καὶ ἀπαθῆ νοῦν συνισταμένη σοφία καὶ φρόνησις, αὐτοτελῆς τις ἐστὶν ἀπρότητης τοῦ λόγου καὶ δύναμις . . . η δ' ἀναγκαῖα διὰ τὸ σῶμα, καὶ δεομένη τῆς παθητικῆς ὥσπερ ὄργανικῆς ὑπηρεσίας ἐπὶ τὸ πρακτικὸν, οὐκ οὖσα φθορὰ τοῦ ἀλόγου τῆς ψυχῆς οὐδὲ ἀναίρεσις, ἀλλὰ τάξις καὶ διακόσμησις, ἀπρότητης μὲν ἐστι κτλ.* (539, 9) non duo, quae cognita habeamus distinxisse videtur σοφιῶν καὶ φρόνησεων genera, sed voluisse potius eandem σοφίαν καὶ φρόνησιν nunc aliam se praebere, nunc aliam. Locus sic paene verti potest: *quae vero non indigens est τοῦ ἀλόγου et in sincera et ἀπαθεῖ mente consistit*

σοφία καὶ φρόνησις etc. et inde a verbis ή δ' ἀναγκαῖα sic: quae contra necessaria est propter corpus et indiget appetitum, tanquam instrumentorum, ministerio cum non sit etc., aut hoc etiam sic: quae contra necessaria propter corpus et indigens appetitum, tanquam instrumentorum, ministerio, non est φθορὰ τοῦ ἀλόγου τῆς ψυχῆς, haec ἀναγότης quidem est etc. Plura exempla sunt: (56): Άντη γάρ η προσδεχομένη καὶ ζητοῦσα φιλίαν καὶ ὄμιλίαν ψεύσια, διδάσκει πτλ. (581, 9); (57): αἱ μὴ τυχοῦσαι παιδαγωγίας, ὡσπερ ἐλέγομεν ὁρθῆς μηδὲ ἀσυησεως αἰσθήσεις..., εἰς ἀ μὴ δεῖ καταβάλλοντι τὴν διάνοιαν (631, 5); (58): τίνα ἥρεγκε παραμυθίαν η χρόνοις ὑστερον πολλοῖς ἀψαμένη νόσος καὶ κατανεμηθεῖσα τοῦ σώματος (664, 4); (59): καθάπερ γάρ ἵππον η παραχρῆμα τὸ πταισμα καὶ τὴν ἀμαρτίαν διώκουσα πληγὴ καὶ νίξις ἐπανορθοῖ πτλ.... οὕτως η καθ' ἔκαστον ὡν πταιει καὶ προσπίπτει ὁπιζομένη καὶ ἀνακρονομένη τῷ κολάζεσθαι κακία μόλις ἀν γένοιτο (664, 34 seq.). In his igitur atque talibus distincta sunt genera. Loci illius Lucianei, si similiter eum acciperes ac hos Plutarcheos, haec fere sententia esset: *quemadmodum, si qui ex naufragio servi sunt liberi; quod tamen Lucianus, ut intelligitur, minime voluit.*

§ 88. Intelligitur in talibus orationem Plutarcheam, haud aliter ac Latinam, versus fines semper sententiarum aut colorum properare. Jam igitur nemo mirabitur, quod Plutarchus quoque illas fines vocabulo ab alio quocum *conjunctione* cohaereret, separato praemunivit. In quas vocabulorum disjunctiones eo fortasse facilius noster incidit, quod in Graecis etiam ea quae *conjunctione* cohaerent, saepissime disjunguntur. Sunt tamen disjunctiones Graecae a Latinis satis diversae. Nam non tantum in alium usum sunt adhibitae, scilicet ut incommendas verborum continuationes rumperent, verum Graecis haec quoque lex erat, ut disjungerent tantum ea, de quibus simul idem separatis perhiberetur, ut quod de priore perhibitum esset, hoc minus de industria ac paene obiter et tanquam in parenthesi perhiberetur etiam de poste-

riore, atque paene duae essent in unam contortae sententiae; sic v. c. οἱ δικαιῶς φιλομαθεῖς κοσμίοι τ' εἰσὶ καὶ ἀνδρεῖοι (vid. §^{um} 21^{am}) dictum est pro hoc: κοσμίοι τ' εἰσὶ καὶ ἀδρεῖοι εἰσίν. Ubi vero ea sententia erat, ut hoc ipsum indicaretur perhiberi aliquid de iis conjunctis, et tanquam eorum fieret quedam enumeratio, non disjungebant. Latini contra id in fine semper ponebant, quod a sententia haud minus ac alterum desideraretur, ad quod igitur oratio, quia semper suam perfectionem quaereret, properaret, quodque cum altero adeo arcte cohaereret, ut essent haud raro duo synonyma unam rem conjunctione sua exprimentia, atque igitur sola per se eam exprimentia tantum imperfecte. Sed de his jam disputavimus supra §^{is} 21^a, 27^a, 68^a. Exempla disjunctionum Latinarum ex Plutarcho habes in n^{is} 16°, 20°, 21°, 24°, 28°, 31°, 36°. Alia sunt: (60) δεδιέναι, μη, τῶν θηριών ἐπιλιπόντων τῷ ἀνθρώπῳ// θηριώδης ὁ βίος αὐτοῦ γένηται/ καὶ ἀνήμερος (103, 17); (61): τῆς ἀρετῆς ἀφειδεῖν οὐ προσῆκον, ἀλλοτε ἀλλοις// συνδέοντας αὐτὴν / καὶ συμπλέκοντας (115, 8); (62): ὡς ἐπιστασίᾳ τινὶ χρώμενον / καὶ ἀργῇ// μετέχειν λέγεται πτλ. (534, 44); (63): Ἡ δὲ (γλῶσσα) τῶν θυμούμενων . . . // ἔχθρας ἀνηκέστον δημιουργὸν ὑβριν ἐνφέρει, / καὶ δυσμενείας ὑπούλου κατηγορον (553, 45); (64): οὐδὲ καταπανειν// τὸ φιλονεικον δύναται καὶ φιλότιμον (591, 18); (65): οὐδ' (ἐπομένοντι) // ἀναιλάσαι τὸν λογισμὸν, ὡς φῶς, ἐφ' ἑαυτοὺς / καὶ περιαγαγεῖν (624, 50); (66): λανθάνοντι πολλοὺς// εἰς μεγαλαυχίαν ὑπὸ γαρᾶς ἐκφέρονται καὶ κόμπον (661, 17). Synonyma disjuncta habes in n^{is} 61°, 62°, 64°, 65°, 66°, et in nonnullis etiam ex iis quae supra a me allata, hic quoque pertinent (numerum volo illum 16^{um} caeterosque). Sed etiam in n^o 60° ὁ βίος non dicitur esse θηριώδης, idemque in parenthesi paene esse simul ἀνήμερος, verum hic quoque verbis duobus vitae ejus ratio indicatur una eademque; nec in n^o 63° perhibetur praecipue ἔχθραν ἀνήκεστον esse, cuius η γλῶσσα τὴν ὑβριν δημιουργὸν efficerat, minus industrie efferre τὴν γλῶσσαν τὴν ὑβριν δυσμενείας ὑπούλου κατηγορον, sed utrumque eadem

industria, haud minus eam hanc *efferre δημιοῦγον* ac *efferre* eam hanc *κατήγορον*.

§ 89. Quid quod etiam apud Plutarchum hic illic praedicatum ita in duas partes dividitur, ut alter i duorum subjectorum adjungatur altera, altera alteri (vid. §^{um} 69^{am}). Quorum haec notavi (67): *ἄμα τὸ ήδυ τῷ λόγῳ/ καὶ τὸ ἀραι-*
καῖον διώκοντες (146, 34); (68): *ἡν πασὶ τε πρὸς γονεῖς η*
φύσις/ ἀδελφοῖς τε πρὸς ἀδελφοὺς πεποίηκε (581, 49); (69):
φιλοτιμίας ἐνενα γίγνεσθαι/ καὶ δόξης ἀκαίρου φαινόμενος (653, 11).

§ 90. Duobus synonymis sententiae aut cola terminantur (vid. §^{um} 70^{am}) in n^{is} illis 18^o, 43^o, 59^o atque in hisce: (70): *ἐνὸς λόγου . . . ἔτεραι παρ' ἔτέροις κατὰ νόμους γεγόνασι τιμαὶ καὶ προσηγορίαι* (461, 50); (71): *οὐ τοὺς ἔαντων παῖδας, ἀλλὰ τοὺς τῶν ἀδελφῶν ἐγκαλίζονται καὶ τιμῶσιν* (596, 46.); (72): *η δὲ συνδιαστρέφοντα τὴν ψυχὴν παράβλεψις αὕτη καὶ παρατόξευσις/ αἰσχρά* (630, 38); (est ex iis de quibus egi §^o 87^a).

§ 91. Subjecta ex antecedentibus praedicatis suscepta (vid. §^{um} 51^{am}) habes in hisce (74): *ώς ἀνυστόν ἐστι φωρῶν τὰ πρατόμενα καὶ τὰ βουλευόμενα διορθττων καὶ διερευνώμενος* (104, 10); (74): *εὑμενῆ καὶ γοναῖς ζώων καὶ φυτῶν εἶναι βλαστήσει* (449 30), quae fortasse minus Graeca.

§ 92. Sed satis de his. Fortasse aliquis miratus erit, quod disponendorum hanc vocabulorum rationem, quam dixi Plutarcheam, tamen animadvertis tantum credidi in libris ejus satis paucis, aut saltem in caeteris nondum adhuc a me animadversam esse confessus sum. Is tamen huius imprimis rei rationem habeat, quod ab ipso Plutarcho comperimus didicisse se litteras Latinas aetate demum jam satis provecta (*), Inde enim plane intelligitur fieri vix potuisse, ut in libris, quot ejus habeamus, omnibus orationis formam accommodarit normae Latinae. Praeterea etiam hoc facile perspicitur accuratiorem hanc Plutarchei stili cognitionem prodesse

*) Vid. *Vita Demosth. c. II.*

non nihil scriptoris rectae interpretationi, et hic illic fortasse vel librorum ejus textus manuscripti emendationi; quod, ut opinor, ipsi in nonnullis illorum exemplorum, quae supra explicavi, animadverteritis, ego tamen singulari hic ratione demonstrem corrigendis nonnullis virorum doctorum erroribus, in quos non incidissent, nisi melius scripsise Graece Plutarchum credidissent, quam in libris illis soleat. Sic v. c. in hisce: δι' ἀρετὴν ὑπερφέρουσαν η̄ δύναμιν ἀξίωμα τῇ δόξῃ θεότητος ἐπιγραψαμένων (459, 42) Didotiana habet ἀξίωμα η̄ δόξαν, Madvigius legit ἀξίωματι δόξαν (*Advers. Crit. I* 632.), quia, ut opinor, dicere voluisse crediderit Plutarchum hoce: *qui dignitati opinionem divinitatis addiderunt*, et illud ἀξίωμα τῇ δόξῃ θεότητος, — in quo a nomine (ἀξίωμα) sejunctum sit *adtributum* (θεότητος), — plane nihili esse putaverit. Hoc tamen, sejungere a *substantivis adtributa* et licet, ut vidimus, in Latinis, et apud Plutarchum (*vid. §^{os} 75^{am}* et *82^{am}*). Sententia autem illa, quae esse credit Plutarcheorum illorum Madvigius, eadem fere evadit, si nihilo mutato, accipias Graeca Plutarchi ratione, qua debent Latina; sic enim illa fere verti possunt hisce: *propter virtutem excellentem aut potentiam dignitatem gloriae* (dat.) *divinitatis adscribentibus*. Alio loco in verbis hisce: αἰνίττονται τὸ παντελὲς τῆς γῆς ἄγονον καὶ ἀκαρπὸν ὑπὸ στερβότητος (448, 4) Wytt. legit τὸ ἀλιτευὲς πτλ., quod recepit Didotiana. Offendisse videtur viros, quod dictum esse visum sit id *quod propter duritatem terra haberet sterile atque infrugiferum, hoc homines illos totum αἰνίττεσθαι*; quae saltem illorum sententia esse debet, si vocabula disposita esse credantur ordine vere Graeco. Wyttensbachii autem ἀλιτευὲς facillime alicui placere posset, quia Nephtys, — de qua dicuntur illud αἰνίττεσθαι, — paucis ante dicitur: τῆς γῆς τὰ ἔσχατα καὶ παρόδια καὶ ψανθοτά τῆς θαλάττης. Monet tamen jam ipse nos Wyttensbachius esse in Aegypto τὰ ψανθοτά τῆς θαλάττης palustria, nec aliquem arbitror intellecturum, cur ea dicat «ob eam causam, quod mare ad ipsa allidatur, dici posse στεργά».

Praeterea non sunt ea plane ἀκαρπα; nam ὅταν ὑπερβακών καὶ πλεόνασσι, οὐ Νεῖλος ἐπέκεινα πηληγσίαση τοῖς ἐσχατεύοντι, ferunt fruges (vide nostrum paucis ante). Neque etiam eo quod esset ἐξ τῶν ψανόντων τῆς θαλάττης, referenda illius nostri ἀγόρου καὶ ἀκάρπου sterilitas est. Nam postquam commemoravit noster opinionem eorum qui crederent Nephthyn esse Aegypti partem mari adjacentem, aliam proponit his verbis: ἐν μέντοι ταῖς διαδόχαις τῶν βασιλέων ἀναγράφοντι τὴν Νέφθυν Τυφῶνι γημαμένην πρώτην γενέσθαι στεῖραν. Jam igitur hoc, — scil. τῷ τὴν Νέφθυν Τυφῶνι γημαμένην στεῖραν γένεσθαι, — αἰνίττοται, — quo jam ad locum nostrum revertimur, — τὸ παντελές τῆς γῆς ἄγονον καὶ ἀκαρπὸν ὑπὸ στερρότητος, perfectam terrae sterilitatem propter duritiem, — quod perfecte terra sterilis sit propter duritiem. Aliae sterilitates imperfectiores sunt, v. c. illa, quae est propter τὸ ἀλμυρόν; perfecta ea, quando Typhon, qui est πᾶν τὸ αὐγμηρόν (vid. c. 33 ejusdem illius libri *de Iside et Osiride*, unde locum noster sumsi, et c. 39), στεῖραν reddit terram. Sed vocabula sic esse disposita ordine Latino, jam ex versione illa intellexeritis. ‘Τπὸ στερρότητος praecipuum praedicatum est, ideoque gravius, quam plurimorum nominum continuatorum ultimum in Graecis esse potest; τῆς γῆς contra minore gravitate est, quam in Graecis esse debet; continuationum talium Latinarum indicavi rationem §° 56^a. Alio loco (469, 12) sustulit Wytténbachius disjunctionem Latinam, ideoque Plutarcheam, pro: (‘Ανεν δὲ τοιτῶν), ὁγτίνη μὲν ἔστι ἔργον ἡλίου καὶ σμήρα (πρὸς τὴν εἴλην τῶν φυτῶν ἐκδικονόντων. Τῶν δὲ τὸ Κῦψι συντιθέντων ἔστιν ἀ νυκτὶ γαίρει μᾶλλον), hoc legens: (‘Ανεν δὲ τοιτῶν, τῶν τὸ Κῦψι συντιθέντων,) ‘Ρητίνη μὲν καὶ Σμήρα ἔστιν ἔργον ἡλίου (ἔστι δ' ἀ νυκτὶ γαίρει μᾶλλον). Loco hoce ex libro *de Ser. Num. Vind.*: οὐτως ἡ παθ' ἔκαστον, ὡν πταιει καὶ προζπίπτει, ὁσπιζομένη καὶ ἀνακρουομένη πακία, μόλις ἀν γένοιτο σύρνους καὶ ταπεινή καὶ κατάφοβος πρὸς τὸν Θεόν (664, 40, est n^{us} 59^{us}), pro μόλις legit Wytt. μάλιστα. Haud inepte. Nam si verba Graeca ordine vere Graeco

disposita credas, haec fere sententia est: *malitia, si continuo vapulat, aegre tantum (difficulter tantum) ad mentem reddit.* Jam, haec si vera esset, omnibus suaderem malitiae correctoribus, ut eam non verberarent continuo, nec quod Wytttenbachio locus corruptus esse visus est, miramur. Optime tamen locus explicari potest, si μόλις ἀν γέροιτο copula logica a sequentibus disjungamus. Sic enim et illi μόλις omnis adimitur insignior gravitas, et haec fere sententia est: *sic ea, quae continuo vapulat malitia// tandem fiet (cum difficultate quadam fiet)/ (et) compos mentis, et humilis, et venerans Deum; quae nihil habet, ut opinor, quod nos torqueat.*

Haec hactenus. Ut plenius de re statuerem, plures virorum doctorum de locis Plutarcheis opiniones examinandae essent. Nunc tamen de his egisse sufficiat. Eodem modo etiam per vellem omnes quam accuratissime retractare libros Plutarcheos, ut de singulis his, utrum Latinismos continerent, an non continerent, statuerem. Etiam ad hoc tamen in praesentia otium non est. Adjungam tantum hic duo commentariolos, in libros *de Iside et Osiride* et *de Genio Socratis*, in quibus egi de locis aliquot, quos posse mihi viderer, aut rectius ipse, quam caeteri, interpretari, aut si qui corrupti essent, emendare; caeterorum, etiamsi interpretis manu aut emendatoris cum maxime egerent, aut ab aliis, — a Wytttenbachio, Madvigo, Cobeto, Herwerdeno, alii, — multo melius, quam ipse possem, explicati aut emendati essent, nullam habui rationem. Licet enim satis mihi placere soleam, persuaseram tamen mihi, virorum illorum gloriae, nisi peculiaria afferre possem argumenta, laudationibus meis nihil accedere, vituperationibus nihil detrahi.

ΠΕΡΙ ἸΣΙΔΟΣ ΚΑΙ ὈΣΙΡΙΔΟΣ.

Pag. 351 C. ὡς οὐθὲν ἀνθρωπῷ λαβεῖν μεῖζον, οὐ καρίσασθαι θεῷ σεμνότερον ἀληθείας. Quidni οὐδὲ καρίσασθαι?

P. 351 D. Οἷμαι δὲ καὶ τῆς αἰωνίου ζωῆς. ἦν δὲ θεός εἴληγεν εὐδαιμον εἶναι τὸ τῇ γνώσει μὴ προαπολιπεῖν τὰ γινόμενα· τοῦ δὲ γνώσκειν τὰ δύντα κτλ. Wyttembachius conjectit γιγωσκόμενα, vertens *recognoscenda*. Immerito. Ita enim desideraretur γνωστά.

Sed quidni retineamus vulgatum? Videntur Wyttembachio ii qui «ἐν τῷ αἰώνι sunt», vivere tantum «in cognitione» «τῶν δυντῶν», et eorum quae «fiant, mutantur et intereant» nullam habere rationem; quasi igitur dii Epicureorum essent, qui res humanas nihil plane curarent. Sed, si quid video, τὰ δύντα non eadem sunt, ac τὸ δύντα vel τὸ δυντῶς δύντα, et hoc illud est, quod τοῖς γιγνομένοις, — *iis*, quae fiant, mutantur et intereant, — oppositum sit. Jam igitur dicit Plutarchus vitam aeternam, licet aeterna sit, tamen non negligere τὰ γινόμενα, ea quae sint vitae terrestris. Verbum προαπολείπειν de eorum remissione dicitur, quae antea egeramus diligentius; sic v. c. p. 74 Ε διὸ καὶ τοῦτο δεῖ παραφυλάττειν . . . καὶ μὴ προαπολείπειν.

P. 351 F. ὃν η θεός συνάγει καὶ συντίθησι καὶ παραδίδωσι τοῖς τελονυμένοις θειώσεως, σώφρονι μὲν ἐνδελεχῶς διαίτῃ, καὶ βρωμάτων πολλῶν καὶ ἀφροδισίων ἀπογαῖς κολοսούσσαις τὸ ἀκόλαστον καὶ φιλήδονον, ἀθρόπτους δὲ καὶ στερρᾶς ἐν ιεροῖς λατρείας ἐθιζούσσαις υπομένειν. PRO θειώσεως Wytt. habet θειώς όσιως τε vel Ἰσιακοῖς, Reiskius διὰ θειώσεως. Fortasse praestat ἑαυτῇ όσιως.

Kολονοίσαις receptum est ex Veneto, ἐθιζούσαις ex conjectura Wyttenbachii. Sic tamen δέ illud (ἀθριπτον; δέ) suo μὲν (σώφρονι μὲν) non respondet. Praestat inventum Madvigii κολονούσαια. ἐθιζούσαι, *Advers. Crit.* I p. 631. Etiam hoc tamen haud satis placet. Vix enim putanda est Dea λόγον tradidisse κολονούσαι καὶ ἐθιζούσαι i. e. dum traderet κολονειν et ἐθιζειν. Legendum igitur videtur κολονούσῃ et ἐθιζούσῃ, hoc mutato ex vulgato ἐθιζούσαις, et ut huic conveniret mutato etiam dativo plurali κολονούσαις in singularem, quemadmodum contra Wytt. mutaverat ἐθιζούσῃς in ἐθιζούσαις, ut conveniret illi κολονούσαις. Explicatur loco nostro, quomodo siat τὸ ὄσιως τελεῖσθαι, scilicet διαίτη σώφρονι μὲν καὶ κολονούσῃ τὸ αἰόλαστον, ἐθιζούσῃ δέ ἐν ἱεροῖς λατρείας ὑπομένειν.

P. 352 B. τοῖς ἀληθῶς καὶ δικαίως ἱεραφόροις καὶ ἱεροστόλοις προσαγορευομένοις οὗτοι δέ εἰσιν οἱ τὸν ἱερὸν λόγον περὶ θεῶν πάσης παθαρεύοντα δειδιδαίμονίας καὶ περιεργίας ἐν τῇ ψυχῇ φέροντες, ὡςπερ ἐν κίστῃ, καὶ περιστέλλοντες τὰ μὲν, μέλανα καὶ σκιώδη, τὰ δέ, φανερὰ καὶ λαμπρὰ τὴς περὶ θεῶν ὑποδηλοῦντα οἰήσεως, οἵα καὶ περὶ τὴν ἐσθῆτα τὴν ἱερὰν ἀποφαίνεται. Λιὸν καὶ τὸ κοσμεῖσθαι τούτοις τὸν ἀποθανόντας Ἰσιακοὺς κτλ. Pro οἰήσεως Wytt. νοητεως.

In caeteris Meziriacus aliique plures mutarunt ὑποδηλοῦντα in ἑποδηλοῦντες. Wytt. illud tuetur, sed refert ad λόγον. Locum sic vertit: *fugiuntque atra et umbrosa, manifesta autem et splendidam deo sententiam monstrantia amplectuntur.*

Neutrum placet. Nam praeterquam quod oratio sic vel pro Plutarchi consuetudine contortior esset, non continere credebatur doctrina de diis partim σκιώδη, partim φανερά, ut ὁ ἱερὸς λόγος utrorumque aliquid ὑποδηλοίη. Quod autem ad τὴν ἐσθῆτα τὴν ἱερὰν adtinet, erant αἱ στολαὶ Ἰσιδος ποικίλαι ταῖς βαφαῖς. ή δ' Ὁσίριδος non habebat σκιάν vel ποικιλμόν, sed ἐν ἀπλοῦν τὸ φωτοειδές (vid. c. 78), atque igitur vix haec dici potest ποικιλάς suas βαφάς vel suum φωτοειδές ὑποδηλοῦν, efficere ut sublueant. Praetea, quomodo

versio illa Wyttenbachiana Graecis respondeat, non perspicio, atque parum intelligo illa verba inde ab οἴα καὶ. Noster enim, si dicere voluisset de veste sacra aliquid *perhiberi, dici solere*, non usus foret verbo ἀποφαίνειν, cuius est significatio *palam monstrare*. Sed jam vix dubito, quin legendum sit pro ἀποφαίνονται ἀποφαίνοντες, ut mutata quoque interpunctione sic locus rescribendus sit: . . . κίστη καὶ περιστέλλοντες τὰ μὲν μέλανα καὶ σπιάδη, τὰ δὲ φανερὰ καὶ λαμπρὰ τῆς περὶ θεῶν ὑποδηλοῦντα οἰήσεως (?), οἵα καὶ περὶ τὴν ἐσθῆτα τὴν ἱερᾶν, ἀποφαίνοντες, et operientes ea quae sunt atra et umbrosa, ea vero, quae manifesta et spendida cum sint, ex parte monstrant doctrinam de deis (sic vertam accuratius, quam elegantius illum genetivum οἱήσεως), quemadmodum etiam in vestitu sacro, *palam ostendentes*. Significatio haec praepositionis περὶ, qua fere valet *quod adtinet ad*, apud nostrum est satis frequens. Conferas v. c. haece: *σολοικίζειν περὶ τὴν ἀκρόστιν* (p. 45 E); *οὐτως ἐπὶ τῶν λόγων ἐστί τις εὐρυθμία καὶ περὶ τὸν λέγοντα καὶ περὶ τὸν ἀκροώμενον* (*loco eodem*); *περὶ τὴν παρένθησίαν φιλοτεχνεῖν* (p. 74 D). Quid quod haec praepositio cum accusativo nonnunquam vel pro genetivo est, v. c. in hisce: ή περὶ μὲν φαλμοὺς καὶ φόρμιγγας ἀρμονία (p. 96 E); ή περὶ σὲ διάθεσις (p. 102 B); *τῶν περὶ τὴν σελήνην μεταβολῶν* (*libro nostro p. 376 F*).

P. 354 F. *εὑπέναι τοῖς ἐπὶ τῶν ἱερῶν ἰδρυμένοις, καὶ δρωμένοις νῆσια καὶ γραφομένοις.* Delet Reiskius καὶ δρωμένοις. Recte, si vertas ἐπὶ τῶν ἱερῶν per *in templis*. In templi enim muris *figi* aliqua poterant, aut *scribi*; *agi* tamen nihil omnino. Sed valet fere illud ἐπὶ τῶν ἱερῶν hoc: *secundum instituta sacra, quod adtinet ad sacra, in saeculis.* Sic tamen non tantum *ἰδρυσθαι* aliqua potuerunt, v. c. *templa*, vel *scribi aliqua*, v. c. *ἱερογλυφικά*, sed etiam *agi*, v. c. *caeremoniae*. Jam igitur verba illa retinenda.

P. 355 A. *Τὸν δὲ οὐρανὸν, ὃς ἀγγέω διὰ αἰδιότητα καρδίας θυμὸν ἐσχάρας ὑποκειμένης.*

Refingunt haec ad Horapollinis (Hierogl. I 22) verba:

Αἰγυπτον δὲ γράφοντες, θυμιατηρίου καιόμενον ζωγράφονσι καὶ ἐπάνω καρδίαν, legendo θυμιατηρίῳ ἐπικειμένη. Lenius tamen mutatur θύμον in θύμου, quo nostra ad Horapolinīs illa vel melius accommodantur. Nam καρδία, quae est ἐπάνω τοῦ θυμιατηρίου, minus recte ei dicitur ἐπικεῖσθαι. Caeterum optime de loco meritus est Xylander, qui arcēsivit huc verba haec ex Apuleji Herm. Trism.: *An ignoras, o Asclepi, quod Aegyptus imago sit coeli?* Quibus adhibitis nostra plane explicari possunt. Imago coeli est Aegyptus, signum hieroglyphicum Aegypti est cor supra aram. Potuit igitur signum hoc etiam coeli esse. Parthey in editione sua ante καρδίᾳ indicavit lacunam, qua mentionem interiisse putat et signi alicuius hieroglyphici, quo indicatum esset coelum, et terrae Aegyptiacae, ut verbis quae existant dicatur, esse hujus terrae signum hieroglyphicum cor supra aram. Sed jam concesserit ipse vir egregius se errasse.

P. 356 A. Λιό καὶ τὴν τρίτην τῶν ἐπαγομένων, ἀποφράδα νομίζοντες οἱ βασιλεῖς, οὐκ ἔχομάτιζον, οὐδὲ ἐθεράπενον αὐτοὺς, μέχρι νυκτός.

Λιό, quia scilicet tertio die natus erat Typhon. An igitur putemus solis regibus diem natalem Typhonis fuisse nefastum, caeteris Aegyptiis non fuisse? Minime vero; sed videtur illud οἱ βασιλεῖς inculcatum esse ab aliquo, qui non animadvertisset subjectum verborum ἔχομάτιζον et ἐθεράπενον esse Aegyptios illos, quorum μῆθος toto hoc capite refertur.

In caeteris recte pro αὐτοὺς Didotiana αὐτοὺς.

P. 356 A. Ἔνιοι δέ φασι καὶ τὸν Ἀρούηριν οὕτω γεγονέναι, καὶ καλεῖσθαι πρεσβύτερον Ὁρον ἐπ' Αἰγυπτίων, Ἀπόλλωνα δὲ ὑπὸ Ἑλλήνων. Credit Wytt. haec esse glossam, ortam ex antecedentibus, scil. ex verbis: τῇ δευτέρᾳ τὸν Ἀρόνηριν, ὅν Ἀπόλλωνα, (ὅν) καὶ πρεσβύτερον Ὁρον ἔνιοι καλοῦσι. Immerito. Minime enim noster hic locus illi convenit. Nam in illo dicitur Aruerin esse filium Rheae et Solis, in nostro contra eorum commemoratur opinio, quibus natus esse videbatur ex Iside,

quae scilicet adhuc *κατά γαστρός* matris coivisset cum Osiride.

P. 356 E. *Αἰσθομένην δὲ τῇ ἀδελφῇ ἐρῶ ντα συγγεγονέναι δι' ἄγνοιαν, ως ἔαυτῇ τὸν Ὀσιριν.* An igitur aliquis unquam *συγγίγνεται* non ἐρῶν, aut solet illud ἐρῶν *συγγίγνεσθαι* fieri δι' ἄγνοιαν? Non videtur. Sed pro ἐρῶντα, si quid video, legendum est *ἄκοντα*, ut dicatur Osiris per errorem cum Nephthye coivisse, quia eam haberet pro Iside. *Ἄκοντες* enim non tantum ea facimus, quae facimus *inviti*, sed ea quoque, quae ποιοῦντες nos ipsos λανθάνομεν. Sic v. c. satis frequens est *ἄκων ἡμαρτάνειν*, videas v. c. *Plat. de Rep. I* 336, *Hipp. min.* 372 E. Eodem libro p. 370 E legimus: οὐκ ἐξ ἐπιβούλης φαίνεται φευδόμενος, ἀλλ άκων. Sed imprimis res cognosci potest ex lusu verborum, quem legimus apud nostrum in *Apophegm. Lac.* p 232 E., hoc: Πρὸς δὲ τὸν κολαζόμενον, καὶ λέγοντα, *Ἄκων ἡμαρτον, εἰπέ τις, Ἄκων τοίνυν καὶ κολάζουν.*

P. 357 B. *Νεμανοῦν, ὅπερ ἀν τῆς Ἑλλῆνες Αθηναῖδα προειπεῖν.* Recte Reiskius προειποιεν. Pro ὅπερ legendum videtur ἡνπερ. *Ἀθηναῖς* est Patron., filia Athenae. Jam igitur haec fere verborum illorum sententia est: *Nemanoun, quam Graeci Athenae filiam appellarent*, si scil. talis Dea, Athenae filia, omnino iis esset.

P. 358 C. *ἀκούσαντα οὖν ἡσθῆναι τὸν Ὀσιριν, ως ἵνανῶς παρασκευασμένον τοῦ Ωρού.* Vellem παρεσκευασμένον. Non enim ipse se instruxeret Horus, sed instructus erat ab alio, ab Osiride.

P. 358 E. *ἄλλ' ἔχει τινὰς ἀπορίας καὶ παθῶν διηγήσεις αὐτῇ.* Recte Squirius et Reisks animadverterunt post αὐτῇ (pro αὐτῇ) interiisse verbum, quale ὄρᾶς (sic Squir.), aut οἴσθα (sic Reisk.). *Αὐτῇ* illa est Clea.

Sed videtur in caeteris quoque locus esse corruptus. Nam postquam commemorata sunt in antecedentibus, quae diis, Isidi, Osiridi, aliisque, dici solerent evenisse, — deorum igitur παθῶν διηγήσεις, — inepte sic pergitur: *esse autem haec (ταῦτα, ea quae evenisse dicuntur) non similia poetarum in-*

anibus segmentis, sed habere quasdam ἀπορίας et παθῶν διηγήσεις, ipsa Clea non ignoras. Etenim παθῶν διηγήσεις continere παθῶν διηγήσεις omnes intelligimus, etiam si Clea hebetiores. Interpretes offendit illud ἀπορίας; Markland. pro eo proposuit ὑπόρουις, Reisk. et Wytt. ἴστορίας, et quidem, ut videtur, ut haberent pro eo aliquid, quod cum illo διηγήσεις ratione magis conveniret. Ego tamen, ut intelligitis, mutari potius vellem illud παθῶν διηγήσεις, ut conveniret cum illo ἀπορίας. Quod enim narrationes illae de Diis habere dicuntur aliquas ἀπορίας, aliquid *de quibus non constet, de quibus quaestio sit*, hoc neminem jure offendet, et agitur de talibus quaestionibus ab ipso nostro in proximis; sic v. c. erat talis quaestio, utrum πάθη haec essent deorum ipsorum, an regum potius aut tyranorum; vid. C. 22 init. Sed jam videatur, quemodmodum interierit post αὐτὴν vocabulum, quale sit οἰδα, sic etiam ante hoc duo vocabula fuisse partim erasa, et deinde renovata falsis litteris superscriptis, et jam vix dubito, quin partim erasa fuerint (λόγ)ων δι(αφά)σεις, et haec renovata dende per (παθ)ῶν δι(ηγή)σεις. Vocabulum διαφάσεις legis v. c. apud nostrum p. 354 C in hisce: καὶ μετεῖχε τῆς φιλοσοφίας ἐπικερδυμένης τὰ πολλὰ μῆθοις καὶ λόγοις ἀμυνδός εὑφάσεις τῆς ἀληθείας καὶ διαφάσεις ἔχουσιν. Quid sit illud τῶν λόγων διαφάσεις ἔχειν appareat ex iis quae post verba nostra proxime sequuntur: καὶ παθάπερ οἱ μαθηματικοὶ τὴν ἵστριν ἔμφασιν εἶναι τοῦ ἡλίου λέγουσι ποικιλλομένην τῇ πρὸς τὸ νέφος ἀναγωγῆς τῆς ὅψεως, οὗτος ὁ μῆθος ἐνταῦθα λόγου τινος ἔμφασίς ἐστιν ἀνακλῶντος ἐν' ἄλλᾳ τὴν διάνοιαν. Verba igitur nostra sic rescribas: ἀλλ' ἔχει τινάς ἀπορίας καὶ λόγων διαφάσεις, αὐτὴ οἰσθα.

P. 359 A. οὐχ ἱκιστα δὲ η τῶν Ὀσιρείων δόξα, πολλαχοῦ πεῖσθαι λεγομένου τοῦ σώματος. ⁷Αβυδον ἴσως η Μέμφιν ὄνομάζεσθαι πολίχνην λέγουσι, ως μόνον τὸ ἀληθινὸν ἔχουσαν, κτλ.

⁷Αβυδον ἴσως η Μέμφιν desunt in optimis codicibus. Videntur ex margine in textum translata. Profecta sunt fortasse a Grammatico quodam, qui cum animadvertisset ante ὄνομάζεσθαι

nomen urbis interiisse, hoc fuisse annotaverit *fortasse* (*ἰσως*)
Ἄβυδον vel (ἢ) Μέμφιν. Sed hic satis inepte. In urbium enim
recensione, quae Osirea haberent, (quae recensio proponitur
et in capite hoc et in proxime sequente) unum nomen bissic appo-
neretur, nam et Abydus et Memphis enumeratur quoque
in sequentibus. Paulo tantum melius Wytt. locum sic
constituit: *πολλαχοῦ γὰρ πεῖσθαι λεγομένου τοῦ σώματος ὄνομά-*
ζεσθαι πολίχνην λέγοντι, ὡς μόνην τὸ ἀληθινὸν ἔχονται, atque
πολίχνην illam credit esse *Ταφόσιον*. Immerito. Etiam hujus
enim urbis in recensione deinceps mentio extat. Sed videtur
verum illius urbis nomen latere in monstruosa lectione codicis
Florentini G., quam nobiscum communicavit Parthey hoce:
σώματος. *Τὴν τε γὰρ ἐχειτίνον ὄνομάζεσθαι*. Nam pro *ἐχειτίνον*
deleto *όν*, quod videtur ortum ex dittographia primae
syllabae verbi *ὄνομάζεσθαι*, sine dubio scribendum est
Διοχίτην vel *Διοχείτην*, de qua legimus apud Steph. Byzant.
Διοχίτης *κάμη Αἴγυπτον*, ἐν ᾧ τέθαπται *Οσιρίς* (vid
Parth. ad C. 7 p. 172.); *κάμη* hoc optime convenit Plutarchi
illi *πολίχνη*; illi *Τὴν τε γὰρ* codicis G. respondet in
sequentibus *ἐν τῷ Ἀβύδῳ*, mutare *τὴν* codicis G. in *τὸν*
necesse non est, nam fortasse nomen *Διοχίτης* (*τη*) utitur
genere utroque, fortasse Plutarchi femininum Stephanii
masculino praferendum est. — Sed neque sic locus plane
correctus est. Nam interiisse videntur verba, quibus diceretur
qualis πολίχνη appellaretur Diocrita. E quibus verbis sine dubio
fuit *τάφος*; — credas v. c. fuisse ea *τὴν τάφον Οσίριδος* —
nam in proximis pro *τῷ ἀληθινῷ* habent Codex Par. E (nº
1672) et duo Florentini *τὸν ἀληθινόν*; Florent. G. *τῶν*
ἀληθινῶν, quod ex illo corruptum est. Videtur igitur postquam
exstitit illa lacuna, cum *τὸν ἀληθινόν* nusquam referri posset,
hoc mutatum esse in *τῷ ἀληθινόν*, ut spectare posset ad
Οσίρεια. Sed *Οσίρεια* haec, monumenta in honorem *Οσίριδος*,
alia aliis non erant veriora: verus aut falsus poterat tantum
esse Osiridis *τάφος*. Totus igitur locus sic rescribatur: — lacu-
nam explebo verbis illis *τὴν τάφον Οσίριδος*, — *οὐχ ἡκιστα*

δὲ η̄ τῶν Ὀσιρείων δόξα, πολλαχοῦ κεῖσθαι λεγομένου τοῦ σώματος· τὴν τε γὰρ Διοχίτην (τὴν τάφου Ὀσίριδος) ὀνομάζεσθαι πολίχνην ὡς μόνην τὸν ἀληθινὸν ἔχονταν, ἐν τε Ἀβυδῷ κτλ.; quae haud difficilia explicatu.